
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LATVIJAS REPUBLIKAS ZEMKOPĪBAS MINISTRIJAS 
LAUKSAIMNIECĪBAS DATU CENTRS  

 
 
 
 
 
 
 
 

2021. GADA 
PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RĪGA, 2022 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 
 
 

Kārtējo  gada publisko pārskatu veidojām sabiedrības informēšanai par  Lauksaimniecības datu centra 
(turpmāk LDC)   paveiktajiem  darbiem  2021 gadā un plānotajiem darbiem turpmākajam periodam.  

Kā katru gdu LDC darbība tika  nodrošināta piešķirto finanšu līdzekļu ietvaros,  noteiktās pamata 
funkcijas tika izpildītas, uzturēti un pilnveidoti izveidotie reģistri,  veikti  uzlabojumi     elektroniskās 
informācijas ievades sistēmā, dzīvnieku gaļas  pārraudzības programmā, bioloģisko saimniecību reģistra 
sistēmā, veterinārās informācijas sistēmā un mājdzīvnieku reģistra uzlabošanā. 

LDC strādā  3 departamenti un trīs informācijas tehnoloģiju nodaļas, kas nodrošina visu uzdoto 
uzdevumu izpildi. Papildus ikdienas funkciju nodrošināšanai, nopietns darbs ir  Brīvprātīgi saistītā maksājuma 
(BSA) atbalsta kontroles nodrošināšana, veicot fiziskās  kontroles vairāk kā 200 saimniecībās uz vietas.    

2021. gada prioritāte bija turpināt veidot jaunu piena pārraudzības sistēmu, kas nodrošinās vairāk 
elektroniskās informācijas datu apmaiņu un datu apstrādi. Ļoti negatīvu ietekmi atstāja ierobežojumi saistībā 
ar  Covid-19, jo slimības dēļ daudzi plānotie pasākumi un uzdevumi tika pārcelti uz nākošo periodu un netika 
sasniegti plānotie rezultāti piena pārraudzības programmas ieviešanā.  

Intensīvs darbs tika uzsākts pie  jaunās Dzīvnieku Veselības regulas prasību ieviešanas, atbilstoši ES 
audita norādījumiem tika uzlabota dzīvnieku kustības reģistrēšanas sistēma, ko akceptēja ES komisija. 
            Iesāktos darbus un projektus  mēs turpināsim arī turpmākos gadus, lai nodrošinātu valsts deleģēto 
uzdevumu izpildi un samazinātu administratīvo slogu zemniekiem  un uzņēmējiem.  
 

Ivans Vorslovs, 
Direktors 

 



 

LAUKSAIMNIECĪBAS DATU CENTRA   DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS 
 
1.1. Juridiskais statuss 

Lauksaimniecības datu centrs (turpmāk – datu centrs)  līdz 2012.gada 31.decembrim bija  Zemkopības 
ministrijas pārraudzībā esošā valsts pārvaldes iestāde valsts aģentūra, bet no 2013.gada 1.janvāra ir 
Zemkopības ministrijas pārraudzībā esoša tiešās pārvaldes valsts iestāde. 

Datu centra darbību  reglamentē Ministru kabineta noteikumi Nr. 266 
Rīgā 2020. gada 5. maijā ‘’Lauksaimniecības datu centra nolikums’’ un citi  saistošie ES un nacionālie 
normatīvie akti.  

Datu centra  struktūra  kopš 2020.gada nav mainījusies, trīs departamenti un divas IT nodaļas, kā arī 
saistībā ar jauno Personas datu aizsardzības regulu, darbā ir pieņemts Informācijas drošības vadītājs, noslēgts 
līgums par ārpakalpojumu ar Datu aizsardzības speciālistu. 
 
 
1.2. Darbības virzieni un uzdevumi 
 

Datu centram  ir šādas funkcijas: 

• nodrošināt valsts pārvaldes funkciju veikšanai nepieciešamo informāciju lopkopības nozarē atbilstoši 
attiecīgo jomu regulējošajos normatīvajos aktos noteiktajām prasībām; 

• īstenot valsts un starptautiskās programmas attiecībā uz ganāmpulku, novietņu, dzīvnieku, dzīvnieku 
īpašnieku (turētāju) un barības apritē iesaistīto personu reģistru, veikt reģistru uzturēšanu un 
administrēšanu, ievērojot ES prasības; 

• īstenot valsts un starptautiskās programmas attiecībā uz  piena  reģistra uzturēšanu un piena kvalitātes 
sistēmas administrēšanu, ievērojot ES prasības; 

• ieviest valstī vienotu ciltsdarba informācijas sistēmu piena un gaļas pārraudzībai un lauksaimniecības 
dzīvnieku ciltsvērtības noteikšanai, ievērojot ICAR ; INTERBULL un INTERBEEF prasības; 

• informēt sabiedrību par normatīvajiem aktiem, kas regulē ganāmpulku, novietņu, dzīvnieku un 
dzīvnieku īpašnieku (turētāju), barības apritē iesaistīto personu, kā arī ciltsdarba  jomu. 

Datu centra  galvenie uzdevumi ir: 

• uzturēt datu bāzi un arhīvu par ganāmpulkiem, novietnēm, dzīvniekiem, dzīvnieku īpašniekiem 
(turētājiem) un barības apritē iesaistītajām personām; 

• nodrošināt ganāmpulku, novietņu, dzīvnieku, dzīvnieku īpašnieku (turētāju) un barības apritē iesaistīto 
personu reģistru aktualizēšanu un notikumu reģistrēšanu; 

• nodrošināt veterinārās sistēmas informācijas datu bāzes izveidošanu, uzturēšanu, administrēšanu 
• nodrošināt individuālus identitātes numurus dzīvnieku apzīmēšanai un dzīvnieku individuālo 

apzīmēšanas līdzekļu sagādi un izsniegšanu; 
• sagatavot un izsniegt dzīvniekiem paredzētos identifikācijas dokumentus (liellopu pases eksportam, 

zirgu pases); 
• uzturēt ciltsdarba un pārraudzības informācijas datu bāzi un arhīvu; 
• administrēt un apstrādāt lauksaimniecības dzīvnieku ciltsvērtības un pārraudzības datus saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem; 
• nodrošināt normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā dzīvnieku audzēšanā un ciltsdarbā iesaistītās personas 

ar nepieciešamo aģentūras reģistros esošo informāciju un ciltsdokumentāciju; 
• uzturēt informatīvo sistēmu par piena pircējiem, piena ražotājiem un piena kvalitātes sistēmas  

administrēšanu; 
• atbilstoši kompetencei sagatavot un iesniegt Eiropas Komisijā pārskatus par piena cenām un dzīvnieku 

reģistru. 
• uzturēt un attīstīt vienotu bioloģiskās lauksaimniecības, lopkopības statistikas, kūtsmēslu krātuvju 

reģistra  un izlietoto  veterināro zāļu  informācijas sistēmu; 



 

• nodrošināt informāciju citiem valsts reģistriem, datubāzēm, Centrālajai statistikas pārvaldei, kā arī 
valsts un Eiropas Savienības atbalsta saņemšanai un integrētās administrēšanas un kontroles sistēmai; 

• Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrēšana, reģistra  uzturēšana un administrēšana. 

 
1.3. Pārskata gada prioritātes 

 
Valsts atbalsts 2021. gadā 

Pieejamais valsts finansējums  novirzīts ganāmpulku un novietņu reģistra uzturēšanai,  piena un gaļas 
pārraudzības programmas darbībai, datu apstrādei un informācijas nodrošināšanai  dzīvnieku īpašniekiem, 
informācijas elektroniskai apmaiņas iespējai ar  citām valsts sistēmām. 

 
Starpvalstu sadarbība 

Datu centrs  turpina pārstāvēt valsts intereses  Starptautiskajā  dzīvnieku pārraudzības komitejā 
(ICAR), piedaloties ikgadējās šīs organizācijas rīkotajās konferencēs, tehniskajās darba grupās par dzīvnieku 
identifikācijas sistēmas uzlabošanu,   semināros par dzīvnieku atražošanas un pārraudzības jautājumiem. Katru 
gadu tiek sagatavoti vaislas buļļu vērtējumi un nosūtīti dati  Interbull, piedalāmies  semināros par liellopu 
vērtēšanas sistēmas uzlabošanu un gaļas pārraudzības programmā Interbeef, kā arī EAAP organizācijas darbā,  
Ir izveidota nacionālā piena padome sadarbībai un pārstāvniecībai Starptautiskajā piensaimnieku  organizācijā 
(IDF), piedalāmies   konferencēs un semināros un  starptautiskajā mājdzīvnieku labturības organizācijā.  

Kā katru gadu,  veiksmīga sadarbība turpinājās ar kaimiņvalstīm Igauniju un Lietuvu un citām ES 
valstīm.  

  
Birokrātiskā sloga mazināšana 

 
Tiek turpināts darbs pie e-pakalpojumu uzlabošanas un jaunu e-pakalpojumu ieviešanas. Ir izstrādāts  

maksājuma modulis izmantojot iespēju samaksu par mājdzīvnieku reģistrēšanu veikt caur internetbanku. Šis 
maksājuma modulis ir arī iestrādāts krotāliju pasūtījuma modelī, ir izveidota un ieviesta jauna autorizācijas 
sistēma, ieviesta  gaļas pārraudzības  jaunā programma, veicot pārraugu un ganāmpulku īpašnieku apmācības 
darbam ar jauno programmu. Izveidota mobilā aplikācija veterinārārstiem mājdzīvnieku trakumsērgas 
vakcinācijas ziņošanai datu bāzei. Apstiprinātie e-pakalpojumi ir aprakstīti un pieejami portālā Latvija.lv 
 
1.4. LDC  atbildībā esošās nozares politikas īstenošanas jomas  
 

Datu centrs piedalās  lopkopības nozares piena,  gaļas un ciltsdarba  programmu  politikas izstrādāšanā 
un ir atbildīga par  to daļu  īstenošanu, kas ir Datu centra kompetencē. Datu centrs piedalās  lauksaimniecības 
politikas īstenošanā šādās jomās: 

• dzīvnieku identifikācijas nodrošināšanā; 
• novietņu reģistra uzturēšanā; 
• piena kvalitātes sistēmas administrēšanā; 
• ciltsdarbā; 
• lopbarības ražotāju reģistra uzturēšanā; 
• bioloģisko saimniecību reģistra uzturēšanā; 
• veterinārās informācijas informatīvās sistēmas uzturēšanā un attīstībā; 
• izlietoto veterināro zāļu reģistra izveidošanā un uzturēšanā; 
• mājdzīvnieku reģistra uzturēšanā un administrēšanā; 
• piedalās ES un nacionālo subsīdiju administrēšanā; 
• brīvprātīgi saistītā atbalsta maksājuma saņemšanas kontrolēs saimniecībā uz vietas; 
• piedalās personu sertifikācijas darbā pakalpojumu sniegšanai ciltsdarbā; 
• veicina lauksaimniecības dzīvnieku  bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu; 
• nodrošina metodisko vadību pārraudzības darba veikšanai piena un gaļas nozarēs; 



 

• piedalās normatīvo aktu izstrādē;  
• veic citus normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus. 

 
 
 
 
 
2. LDC funkciju veikšanai paredzamie finanšu līdzekļi un to avoti 
 

Finanšu līdzekļi 2021.gada 
plānotie 
ieņēmumi, 
euro 

2021.gada 
faktiskā  
izpilde, euro 

% 

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 1534077 1534077 100 
Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu 
ieņēmumi 

1050523 1114257 106 

Kopā, euro 2584600 2648334 102 
 
Kopējie LDC ieņēmumi 2021.gada 12 mēnešos bija 2648334 euro, kas salīdzinot ar 2020.gadu ir 
palielinājušies par 174214 euro jeb 7,04 %, kas saistīts gan ar valsts budžeta dotācijas palielinājumu lai 
nodrošinātu ZM koplietošanas informācijas sistēmu darbību, gan ar ieņēmumu no sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem palielinājumu. 
 

LDC finansējums 
Datu centra budžetu pārskata gadā veidoja divas valsts budžeta apakšprogrammas:  
Apakšprogramma 21.01.00 „Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai”: 

Finansējuma izlietojums – 1078119 euro, jeb 100% no 2020.gada plāna, slēgto asignējumu nav. 
Apakšprogramma 21.02.00 „Sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā”: 
Maksas pakalpojumu plāns izpildīts par 106%. Ieņēmumu palielinājumus ir saistīts ar pašu ieņēmumu 
palielinājumu sakarā ar grozījumiem LDC maksas pakalpojumu cenrādī, palielinot atsevišķu pakalpojumu 
izcenojumus (2020.gada 19.maija Ministru kabineta noteikumi Nr.309 “Grozījumi Ministru kabineta 2013. 
gada 17. septembra noteikumos Nr. 880 “Lauksaimniecības datu centra publisko maksas pakalpojumu 
cenrādis””), kopā par 135262 euro jeb 13,82%. Ieņēmumi no liellopu pašu izsniegšanas palielinājās par 42000 
euro (46,4%), ieņēmumi no mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas palielinājās par 81731 euro (85,3%).  Kā 
rezultātā ieņēmumi no sniegtajiem maksas pakalpojumiem pārsniedza plānoto apjomu par 63734 euro jeb 6%. 
Finansējuma izlietojums euro 1341896, jeb 75.82% no 2021.gada plāna. 

 
Maksas pakalpojumi 

LDC sniedz maksas pakalpojumus saskaņā ar 2013.gada 17.septembra Ministru kabineta noteikumiem 
Nr.880 „Lauksaimniecības datu centra publisko maksas pakalpojumu cenrādis”. 
 

Bilance 

 Ilgtermiņa ieguldījumi kopsummā, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, palielinājušies par 183638 
euro.  



 

Nemateriālie ieguldījumi kopsummā salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu palielinājušies par 239517 
euro un 764.72% sakarā ar datorprogrammu saņemšanu bez atlīdzības no Zemkopības ministrijas saskaņā ar 
ZM rīk.Nr.37 no 08.03.2021.  

Pārskata gadā, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, pamatlīdzekļu kopsumma samazinājusies par 55879 
euro un par 45.29% sakarā ar aprēķināto pamatlīdzekļu nolietojumu. 

Apgrozāmie līdzekļi kopsummā, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, palielinājušies par 130324 
euro un par 41.96%. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, krājumi palielinājušies nebūtiski, par 5098 euro un par 3.29%. 
Salīdzinot ar 2020.gadu, palielinājās dzīvnieku identifikācijas līdzekļu un palīgmateriālu iegāde, tika 
papildināti noliktavas krājumi. Īstermiņa prasības, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir palielinājušies par 34767 
euro (244.29%) sakarā ar izmaiņām VID nodokļu uzskaites sistēmā. Nākamo periodu izdevumi un avansi par 
pakalpojumiem un projektiem, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir palielinājušies par 33288 euro un par 56.28% 
sakarā avansa maksājumiem par telpu nomu un avansa maksājumu par jaunu selekcijas indeksu izstrādi. 

Naudas līdzekļi, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu, ir palielinājušies par 57171 euro 
(69.72%). Palielinājums ir saistīts ar ieņēmumu no liellopu pašu realizācijas un ieņēmumu par mājas (istabas) 
dzīvnieku pirmreizējo reģistrāciju pieaugumu. Naudas līdzekļi tiek glabāti Valsts kasē. 
 Salīdzinot ar iepriekšējo periodu, pašu kapitāls palielinājies par 284178 euro (97.58%) sakarā ar to, ka 
LDC faktiskie ieņēmumi 2021.gadā bija lielāki par 2020.gada ieņēmumiem, tajā skaitā bez atlīdzības ir 
saņemts nemateriālais ieguldījums (datorprogramma). 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu, saistības ir palielinājušas par 29784 euro (17.11%) 
sakarā ar izmaiņām VID nodokļu uzskaites sistēmā. 

 
 

Lauksaimniecības datu centra aktīvi un pasīvi 2021.gadā 

(kopsavilkuma bilance), euro 

Nr. p/k  Gada sākumā Gada beigās 

1. Aktīvs 465 282  779 244  

1.1. Ilgtermiņa ieguldījumi 154 714  338 352  

1.2. Apgrozāmie līdzekļi 310 568  440 892  

2. Pasīvs 465 282  779 244  

2.1. Pašu kapitāls 291 227  575 405  

2.2. Saistības 174 055  203 839  

 

Lauksaimniecības datu centra zembilances kontos uz 31.12.2021. ir uzrādīts: 
• „Nomātie aktīvi” 126769 euro, aktīvi nebūtiski samazinājušies par 7583 euro sakarā ar izmaiņām 

nomāto automašīnu vērtībā. 
• “Aprēķinātie līgumsodi, naudas sodi, soda naudas un kavējuma naudas” 56 euro – par kavēto 

maksājumu. 

 
Pārskats par pamatbudžeta izdevumiem 

LDC valsts pamatbudžeta izdevumi 2021.gada 12 mēnešos bija 2591163 euro, kas salīdzinot ar 
2020.gadu ir palielinājušies par 171181 euro jeb 7,07%.  
Netika apgūti 295637 euro pamatfunkciju īstenošanai, jeb 10,2% no plānotā, kas galvenokārt ir saistīts ar to, 
ka maksas pakalpojumu naudas līdzekļu atlikums uz 01.janvāri (atlikums, ko pārceļ no iepriekšējā gada) 



 

nesasniedza plānoto (220254 euro) budžeta apakšprogrammā 21.02.00 “Sabiedriskā finansējuma 
administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā”. Konta atlikums uz 31.12.2021. 139170 euro 
izveidojies, jo tika pieņemts lēmums optimizēt izdevumus un ietaupīt finanšu līdzekļus no saņemtajiem 
maksas pakalpojumiem, pārceļot tos uz 2022.gadu, lai LDC nodrošinātu pilnvērtīgu darbības funkciju izpildi 
2022.gada 1.ceturksnī. 2021.gadā veikti tikai kārtējie uzturēšanas izdevumi LDC pamatfunkciju 
nodrošināšanai. 
 

Izdevumi pamatfunkciju īstenošanai, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, atlīdzībā palielinājušies par 28891 
euro jeb 2,34% sakarā ar algas palielināšanu LDC nodarbinātajiem no 2021.gada 01.augusta vidēji par 10-
13%. 
 

Izdevumi pamatfunkciju īstenošanai, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, precēs un pakalpojumos 
palielinājušies par 141552 euro, jeb 12% sakarā ar komunālo un sakaru pakalpojumu, informācijas tehnoloģiju 
pakalpojumu sadārdzinājumu.  
 

Izdevumos kapitālieguldījumiem, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, būtisku izmaiņu nav. 
 

Lauksaimniecības datu centra izdevumi (budžeta izpilde), euro 

 

Klasi-
fikāci- 

jas 
kods 

Posteņa 
nosaukums 

Budžeta izpilde 
Izmaiņas 

pret 
iepriekšējo 

pārskata 
periodu 

(4-5) 

% pret 
iepriekšējo 

pārskata 
periodu 

Izmaiņas 
pret 

likumu/ 
plānu 

gadam ar 
izmaiņām 

(4-3) 

Likums/ 
plāns 

gadam 
ar 

izmaiņām 

Pārskata 
periodā 

Iepriekšējā 
pārskata 
periodā 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 IZDEVUMI KOPĀ 2886800 2591163 2419982 171181 7.07 -295637 

1.0 Uzturēšanas izdevumi 2874800 2584458 2414015 170443 7.06 -290342 

1000 Atlīdzība 1404409 1264056 1235165 28891 2.34 -140353 

2000 Preces un pakalpojumi 1470391 1320402 1178850 141552 12.01 -149989 

2.0 Kapitālie izdevumi 12000 6705 5967 738 12.37 -5295 

5000 Pamatkapitāla 
veidošana 

12000 6705 5967 738 12.37 -5295 

 
 
Personāla vadības politika 2021.gadā 

 
Lauksaimniecības datu centra personāla politikas pamatnostādnes atspoguļotas datu centra stratēģijā.  

LDC personāla politikas mērķis ir sekmēt kopīgā darba efektivitāti, LDC darbība stratēģijā noteikto mērķu 
sasniegšanu, palīdzēt attīstīt un noturēt profesionālus, motivētus, uz rezultātu orientētus un lojālus 
nodarbinātos.  

Lauksaimniecības datu centrā uz 2021.gada 1.janvāri apstiprināta 71 amata vieta, tsk., 10 ierēdņu 
vietas.  

2021.gadā ar LDC tika noslēgti 9 darba līgumi, darba tiesiskās attiecības izbeidza 14 strādājošie 
(skat.1.att.). 

 
 



 

Personāla mainība pēdējo trīs gadu laikā 
 
 

 
(1.attēls) 

 
Izanalizējot un salīdzinot nodarbināto skaitu LDC pa vecuma grupām, vairāk nodarbināto ir vecuma 

grupā no 51-60 gadiem (17 darbinieki) un attiecīgi citās vecuma grupās no 18-30 gadiem (12 darbinieki), 
31-40 gadiem ( 13 darbinieki), 41-50 gadiem (11 darbinieki), 61- vairāk gadu (13 darbinieki) (skat.2.att.) 
 
 

Nodarbinātie pa vecuma grupām 2021.gada beigās.  
 

 
 

(2.attēls) 
 

 
 
 
 
 
 

71

70

6

6

71

65

6

7

71

66

14

9

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Apstiprinātās amata vietas uz gada beigām

Faktiski strādājošo skaits uz gada beigām

Izbeigtas darba tiesiskās attiecības

Noslēgtie darba līgumi

2021 2020 2019

12

13

11

17

13

0 5 10 15 20

18-30 gadi

31-40 gadi

41-50 gadi

51-60 gadi

61 un vairāk gadu



 

 
 

Izglītības līmeņa raksturojums 
 

Kopumā 2021.gadā no visiem LDC nodarbinātajiem – 49 ir augstākā izglītība (74%), vienam ierēdnim 
ir Lauksaimniecības doktora zinātniskais grāds – LDC direktoram. Pirmā līmeņa profesionālā augstākā 
izglītība ir 4 darbiniekiem (6%), 9 darbiniekiem (14%) ir vidējā profesionālā izglītība un 3 darbiniekiem (5%) 
ir vidējā izglītība (skat.3.att.). 

 
 

 
(3.attēls) 

 
 

Lai īstenotu LDC funkciju sekmīgu izpildi, ierēdņi un darbinieki regulāri papildina zināšanas, un 
kvalifikāciju, piedaloties dažādos kursos, semināros un mācību programmās. Ierēdņu un darbinieku apmācības 
tika plānotas, apkopojot ikgadējā novērtēšanā apzinātās mācību vajadzības.  

LDC ir orientēts uz attīstību ilgtermiņā, tādējādi nodrošinot saviem darbiniekiem stabilu darba vidi. 
Tā atbalsta darbinieku profesionālo attīstību, nodrošinot viņiem atbilstošas mācību un izaugsmes iespējas, 
atbilstoši darbinieka uzņēmībai, iniciatīvai un mērķtiecībai.  
Visiem LDC darbiniekiem ir tiesības iesniegt savus priekšlikumus personāla politikas papildināšanai un 
pilnveidošanai.  

LDC darbinieku un ierēdņu darbības un tās rezultātu novērtēšana tiek veikta saskaņā ar 10.07.2012. 
MK noteikumiem Nr.494 „Noteikumi par valsts tiešās pārvaldes iestādēs nodarbināto darba izpildes 
novērtēšanu”. 
 
 
 
3. Pārskats par  darbības uzdevumu īstenošanu: 
 
Lauksaimniecības datu centrs  (LDC)  uzdoto funkciju izpildi un izvirzīto mērķu sasniegšanu nodrošina, 
īstenojot deleģētos uzdevumus, veicot analīzi un apkopojot rezultātus.  
2021. gads Lauksaimniecības datu centram bija lielu pārmaiņu gads. Visu gadu tika strādāts ierobežotos 
apstākļos ievērojot COVID 19 izplatības ierobežošanas norādes, veiktas izmaiņas dzīvnieku pārvietošanas 
notikumu ziņošanā, pāreja uz vienoto valsts tīmekļa platformu un mobilo lietotņu ieviešana. 
 
 
 
 

1

49

4

9
3

Doktora grāds Augstākā izglītība pirmā līmeņa augstākā izglītība

Vidējā profesionālā izglītība Vidējā izglītība



 

3.1. Elektroniskās ziņošanas izmantošanas rezultātu un individuālo dzīvnieku apzīmēšanas līdzekļu 
izmantošanas pārskats: 
 
 
 

 

 
 

Statistika par visiem reģistrētajiem EZIS ziņojumiem, ko veic dzīvnieku īpašnieki vai to pilnvarotās 
personas un LDC darbinieki. 
2021. gadā EZIS ziņojumu aizpildē tika sniegtas apmācības arī pa telefonu: 46527 zvani. Notikumu ziņošanai 
izmantota arī Lauksaimniecības datu centra mobilā lietotne E-LDC, kurā veikti 1269 ziņojumi. 
 
 
 

 
 

1193
1811 1632 1559

711

2521

5713

1598

947

2295

194 315 328 210 104
382

1234

218 203
770

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Aizk
rau

kle

Daug
av

pil
s

Gulb
ene

Jēk
abp

ils

Jel
gav

a

Rēze
kn

e
Rīga

Sald
us

Tals
i

Valm
ier

a

EZIS IESNIEGUMI UN IZMAIŅAS 2021. GADĀ

Iesniegumi Izmaiņas

95%

5%

EZIS REĢISTRĒTIE ZIŅOJUMI 2021. GADĀ

Lietotāji reģistrējuši LDC Reģistrējuši



 

2021. gadā arī ievērojami palielinājies EZIS lietotāju iesniegto identifikācijas līdzekļu pasūtījumu 
īpatsvars. 

 
 

 
  

 
2021. gadā tika daudz strādāts pie sūtījumu tiešās piegādes saņēmējam. Līgumu ietvaros sadarbojāmies 

ar diviem piegādātājiem DPD un Omniva. Šis piegādes veids kļuva par pieprasītāko. 
Identifikācijas līdzekļu pasūtīšanas un apmaksas iespējas ir izmantotas arī Lauksaimniecības datu 

centra mobilajā lietotnē E-LDC, kur 2021. gada veikti 70 pasūtījumi. 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

15%

75%

10%

IDENTIFIKĀCIJAS LĪDZEKĻU PASŪTĪŠANA 2021. 
GADĀ 

Telefoniski EZIS lietotāji Regioni

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

Jan
vār

is

Febr
uār

is
Mart

s
Aprī

lis
Maij

s
Jūn

ijs
Jūl

ijs

Aug
ust

s

Sept
em

bri
s

Okto
bri

s

Nov
em

bri
s

Dece
mbri

s

PASŪTĪJUMU PIEGĀDE UZ DPD PUNKTIEM UN
OMNIVA PAKOMĀTIEM 2021.GADĀ

DPD piegādes punkts Omniva pakomāts



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
 

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180

Jan
vār

is

Febr
uār

is
Mart

s
Aprī

lis
Maij

s
Jūn

ijs
Jūl

ijs

Aug
ust

s

Sept
em

bri
s

Okto
bri

s

Nov
em

bri
s

Dece
mbri

s

IDENTIFIKĀCIJAS LĪDZEKĻU PASŪTĪJUMU PIEGĀDE AR 
KURJERU "NO DURVĪM LĪDZ DURVĪM", 2020.-2021. GADĀ

2020 2021

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2019. g.kopā 2020. g.kopā 2021. g.kopā

IDENTIFIKĀCIJAS LĪDZEKĻU PIEGĀDE PA PASTU 
2019.-2021.GADĀ



 

              Kā ērtāko pasūtījumu saņemšanas veidu īpašnieki arvien vairāk izvēlas tiešo piegādi. 
 
 

 
 

 
 

Saņemto EZIS iesniegumu skaits 2021. gadā salīdzinājumā ar 2020. gadu kopumā ir tāds pats.  
 
 

 
 

 
 
Mājas (istabas) dzīvnieku pirmreizējās reģistrācijas e-pakalpojums, kas pieejams gan LDC mājas lapas 

autorizētajā sadaļā, gan portālā Latvija.lv, tiek aktīvi izmantots – no 2021. gadā reģistrētajiem mājas 
dzīvniekiem, 59% no reģistrētajiem ziņojumiem, ir ievadījuši paši īpašnieki. 

0% 5%

75%

13%

5%
2%

IDENTIFIKĀCIJAS LĪDZEKĻU SAŅEMŠANAS KANĀLU 
ĪPATSVARS 2021.GADĀ

LDC Reģions

LDC Rīga

Omniva pakomāts

DPD piegādes punkts

Ar kurjeru

 Pa pastu

645
606

645
712 690

534
580

723

495 484
531

458

567 537

748
709 712

529
582

549 546 565 596

453

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Jan
vār

is

Febr
uār

is
Mart

s

Aprī
lis

Maij
s

Jūn
ijs

Jūl
ijs

Aug
ust

s

Sept
em

bri
s

Okto
bri

s

Nov
em

bri
s

Dece
mbri

s

EZIS IESNIEGUMI

2020 2021



 

2021. gada nogalē attīstījām e-pasta ziņojumu sūtīšanu Mājas (istabas) dzīvnieku īpašniekiem par 
notikumiem, kas tiek reģistrēti ar viņa mīluli un atgādinājuma ziņojums par trakumsērgas vakcīnas beigu 
termiņa tuvošanos. 

 
 
 
3.2. LDC sniegto pakalpojumu statistika par 2021. gadu 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2017. gada 4. jūlija noteikumu Nr. 399 “Valsts pārvaldes pakalpojumu 
uzskaites, kvalitātes kontroles un sniegšanas kārtība” 24. un 31. punktu pārskatā tiek uzrādīta informācija par 
LDC sniegtajiem pakalpojumiem lauksaimniecības nozarē. 

2021. gadā LDC pakalpojumu ņēmējiem bija pieejami 44 elektroniskie pakalpojumi. Kopējais sniegto 
pakalpojumu skaits – 1516540. 

  
 

 

Veterinārārsti
32%

LDC
8%

KAC
1%

Pašvaldības
0%Patversmes

0%

Īpašnieki
59%

MĀJDZĪVNIEKU REĢISTRĒTĀJU ĪPATSVARS 2021. GADĀ

0,08% 2,62%

5,58%
11,02%

80,70%

LDC PAKALPOJUMU STRUKTŪRA 2021.GADĀ

Zirgu pases

Ganāmpulki un novietnes

Liellopu pases

Mājas (istabas) dzīvnieki

Ziņojumi datu reģistram



 

 
Salīdzinot ar iepriekšējo gadu,  elektroniski sniegto pakalpojumu skaits ir palielinājies par 6,15%. 
 

 
 
 
No 44 sniegtajiem pakalpojumiem mājdzīvnieku notikumi ir 12: 
 

• Apliecības sagatavošana par suni pavadoni vai asistentu, vai terapeitu; 
• Bīstama suņa reģistrācija un apzīmēšanas komplekta sagatavošana; 
• Cilvēkam uzbrukt apmācītu suņu reģistrācija; 
• Mani reģistrētie mājas (istabas) dzīvnieki; 
• Mājas (istabas) dzīvnieka pirmreizējā reģistrācija; 
• Reģistrēta mājas (istabas) dzīvnieka nāves vai eitanāzijas reģistrācija; 
• Reģistrēta mājas (istabas) dzīvnieka pazušanas vai atrašanas reģistrācija; 
• Reģistrēta mājas (istabas) dzīvnieka turētāja maiņas reģistrācija; 
• Reģistrēta mājas (istabas) dzīvnieka turēšanas adreses maiņas reģistrācija; 
• Reģistrēta mājas (istabas) dzīvnieka īpašumtiesību maiņas reģistrācija; 
• Vietējās šķirnes mājas (istabas) dzīvnieku audzētāju organizācijas  atzīšana un audzēšanas programmas 

apstiprināšana; 
• Šķirnes mājas (istabas) dzīvnieku audzētāju organizācijas reģistrēšana. 

 
Kopējais sniegto pakalpojumu skaits – 167155. 
 
Salīdzinot ar iepriekšējo gadu,  elektronisko pakalpojumu skaits ir palielinājies par 51,96%. Skaitliski lielākie 
ir: 

• Reģistrēta mājas (istabas) dzīvnieka īpašumtiesību maiņas reģistrācija – 53539; 
• Reģistrēta mājas (istabas) dzīvnieka turēšanas adreses maiņas reģistrācija – 51646; 
• Mani reģistrētie mājas (istabas) dzīvnieki – 23687; 
• Mājas (istabas) dzīvnieka pirmreizējā reģistrācija – 27231. 

 
No 44 sniegtajiem pakalpojumiem ziņojumi datu reģistram ir 15:  

• Autorizācijas tiesību pieprasījums Lauksaimniecības datu centra Elektronisko ziņojumu sistēmai; 
• Dokumenta kopija no arhīva ar apliecinājumu pēc individuāla pieprasījuma; 
• Mākslīgās apsēklošanas (MA) tehniķu  iesniegto Dzīvnieku apsēklošanas reģistrācijas lapas datu ievade; 

0 200000 400000 600000 800000 1000000 1200000 1400000

Zirgu pases

Ganāmpulki un novietnes

Liellopu pases

Mājas (istabas) dzīvnieki

Ziņojumi datu reģistram

1237

39721

84588

167155

1223839

LDC SNIEGTO PAKALPOJUMU STRUKTŪRA 2021. GADĀ



 

• Kļūdaini iesniegtu pārraudzības datu labošana; 
• Obligātās svaigpiena paraugu numuru uzlīmes sagatavošana; 
• Sertifikāts lauksaimniecības dzīvnieku vērtēšanai, pārraudzībai, mākslīgai  apsēklošanai, olšūnu un embriju 

transplantācijai; 
• Lopbarības ražošanā iesaistīto personu reģistrācija; 
• Notikumu par lauksaimniecības dzīvniekiem reģistrēšana un preču pasūtīšana tiešsaistē;  
• Datu sagatavošana no Lauksaimniecības datu centrs informācijas sistēmas 

 pēc individuāla pieprasījuma; 
• Ierakstītas vēstules vai sīkpakas sagatavošana un nosūtīšana; 
• Ievesto vaislas dzīvnieku un to vaislas materiāla datu reģistrēšana; 
• Dzīvnieka (liellopa, aitas, kazas, zirga) datu atjaunošana ganāmpulku vai dzīvnieku reģistrā; 
• Šķirnes lauksaimniecības dzīvnieku audzētāju organizācijas atzīšana 

un audzēšanas programmas apstiprināšana; 
• Ārvalstīs iegūtas profesionālās kvalifikācijas atzīšana un īslaicīgu pakalpojumu sniegšana lauksaimniecības 

dzīvnieku vērtēšanas eksperta, pārrauga un mākslīgās apsēklošanas tehniķa profesijās; 
• Dokumentu izsniegšana Latvijas iedzīvotājiem viņu profesionālās kvalifikācijas atzīšanai ārvalstīs. 

 

Kopējais sniegto pakalpojumu skaits - 1223839. 
Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, sniegto pakalpojumu skaits ir palicis nemainīgs. Skaitliski lielākie ir: 

•  Mākslīgās apsēklošanas (MA) tehniķu  iesniegto Dzīvnieku apsēklošanas reģistrācijas lapas datu ievade – 
388806; 

• Notikumu par lauksaimniecības dzīvniekiem reģistrēšana un preču pasūtīšana tiešsaistē – 832069; 
• Datu sagatavošana pēc individuāla pieprasījuma  - 1400; 
• Autorizācijas tiesību pieprasījums Lauksaimniecības datu centra autorizētās sadaļas lietošanai – 840. 

 

No 44 sniegtajiem pakalpojumiem identifikācijas līdzekļu pieteikumi ir 3. 
• Elektronisko krotāliju nolasītājs RS420 vai analogs; 
• Elektronisko krotāliju un mikročipu nolasītājs Global-Scan GS110 vai analogs; 
• Elektronisko krotāliju un mikročipu nolasītājs Livestock Pocket Reader (LPR) vai analogs identifikācijas 

līdzekļu un preču pasūtījumi. 

 Kopējais sniegto pakalpojumu skaits - 4. 
 
No 44 sniegtajiem pakalpojumiem ganāmpulka un novietnes pakalpojumi ir 7.  

• Jaunas novietnes reģistrācija; 
• Jauna ganāmpulka reģistrācija; 
• Izziņa par ganāmpulku no Ganāmpulku reģistra; 
• Izziņa par novietni no Novietņu reģistra; 
• Pārmaiņu reģistrācija ganāmpulka datos; 
• Pārmaiņu reģistrācija novietnes datos; 
• Datu labošana dzīvnieku, ganāmpulku un novietņu reģistrā. 

Kopējais sniegto pakalpojumu skaits - 39721. 
Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, sniegto pakalpojumu skaits ir palielinājies par 4,24%.  
Skaitliski lielākais ir “Datu labošana dzīvnieku, ganāmpulku un novietņu reģistrā”. 
 
 
No 44 sniegtajiem pakalpojumiem zirgu identifikācijas līdzekļu pakalpojumi ir 5. 

• Zirgu dzimtas dzīvnieka identifikācijas (zirga pase) dokumenta izgatavošana;  
• Zirgu dzimtas dzīvnieka identifikācijas aizstājējdokumenta izgatavošana;  
• Zirgu dzimtas dzīvnieka identifikācijas dokumenta (zirga pase) vai aizstājējdokumenta izgatavošana steidzami;  
• Zirgu dzimtas dzīvnieka identifikācijas dokumenta dublikāta izgatavošana; 
• Elektroniskie transponderi (elektroniskais mikročips ar valsts kodu (zirgiem) vai bez valsts koda 

(mājdzīvniekiem)). 



 

 
Kopējais sniegto pakalpojumu skaits – 1497. 
Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, sniegto pakalpojumu skaits ir palielinājies par 61,91%. 
Skaitliski lielākais pakalpojums ir: 
Zirgu dzimtas dzīvnieka identifikācijas (zirga pase) dokumenta izgatavošana – 779. 
 
 
No 44 sniegtajiem pakalpojumiem liellopu pasu pakalpojumi ir 2. 
 

• Liellopa pases sagatavošana un izsniegšana dzīvnieka eksportam normatīvajos aktos noteiktajā termiņā;  
• Steidzamas liellopa pases sagatavošana un izsniegšana dzīvnieka eksportam. 

 
Kopējais sniegto pakalpojumu skaits – 84726. 
Salīdzinot ar iepriekšējo gadu sniegto pakalpojum skaits ir palielinājies par 6,39% . 
Skaitliski lielākais ir liellopa pases sagatavošana un izsniegšana dzīvnieka eksportam normatīvajos aktos 
noteiktajā termiņā – 84588. 
 

	
	
	
3.3.	Dzīvnieku	skaita	statistika	un		sadalījums	pa	šķirnēm	2021.	gadā	
	
	
Liellopu	skaits	2021.	gadā.	
	

Liellopu skaits 
saimniecībā 

01.01.2022 
Saimniecības ar attiecīgo liellopu 

skaitu Liellopi grupā 

Skaits % Kopā  Slaucamās govis Gaļas ll* 

1 2458 15,8 2458 1 437 238 
2 2043 13,1 4086 1 907 525 

3-5 2904 18,6 11034 4 368 2104 
6-9 1948 12,5 14287 5 430 3317 

10-19 2338 15,0 32213 11 536 9348 
20-29 1097 7,0 26311 7 363 10389 
30-49 1083 6,9 41223 9 571 19187 
50-99 991 6,4 68447 15 627 34527 

100-199 490 3,1 66820 19 071 25930 
200-299 111 0,7 27051 8 794 8999 
>=300 143 0,9 99609 46 104 6503 
Kopā 15 606 100,0 393 539 131 208 121067 

* Gaļas ll -gaļas šķirnes liellopi + piena-gaļas šķirnes liellopi +XG + XX (kur viens no vecākiem ir gaļas šķirnes) 

	
	
	
	
	
	
	
	
	



 

Slaucamo	govju	skaita	sadalījums	pa	saimniecību	līmeņiem	
	
	

Slaucamo govju skaits 
saimniecībā 

01.01.2022 

Saimniecības ar attiecīgo govju skaitu Slaucamās govis grupā 

Skaits % Skaits % 

1 3 814 36,4 3 814 2,9 
2 1 510 14,4 3 020 2,3 

3-5 1 664 15,9 6 297 4,8 
6-9 1 238 11,8 9 019 6,9 

10-19 1 093 10,4 14 649 11,2 
20-29 353 3,4 8 446 6,4 
30-49 329 3,1 12 437 9,5 
50-99 267 2,5 18 053 13,8 

100-199 124 1,2 17 087 13,0 
200-299 33 0,3 7 894 6,0 
>=300 50 0,5 30 491 23,2 
Kopā 10 475 100,0 131 207 100,0 

	
	
	
	

	
																																									
																																																														
	
	
	
	
	
	
	
	

37 330 4289 41

136592

34498

8 3

34432

5 6 908 201

23468

64368

709
0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

AI AN DS DZ HM HS IS IV LB LP LS LZ SV XP XX ZS

PIENA ŠĶIRŅU LIELLOPU SKAITS UZ 01.01.2022



 

Gaļas	šķirņu	liellopu	saimniecību	skaits	
	
	

Gaļas liellopu* skaits 
saimniecībā 

01.01.2022 
Saimniecības ar attiecīgo liellopu skaitu Gaļas liellopi grupā* 

Skaits % Skaits % 

1 1 747 25,6 1 747 1,4 
2 791 11,6 1 582 1,3 

3-5 1 102 16,1 4 193 3,5 
6-9 708 10,4 5 196 4,3 

10-19 850 12,4 11 760 9,7 
20-29 452 6,6 10 813 8,9 
30-49 488 7,1 18 563 15,3 
50-99 491 7,2 33 669 27,8 

100-199 160 2,3 21 150 17,5 
200-299 33 0,5 7 824 6,5 
>=300 9 0,1 4 572 3,8 
Kopā 6 830 100,0 121 069 100,0 

* Gaļas ll -gaļas šķirnes liellopi + piena-gaļas šķirnes liellopi +XG + XX (kur viens no vecākiem ir gaļas šķirnes) 

	
	
	
	

	
	
	

Zīdītājgovis	 01.01.2022	
Skaits	 61	428	

	
	

34

1450

29
0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

MO SI TP

PIENA - GAĻAS ŠĶIRNES UZ 01.01.2022



 

	
	
	
	
	
	
Cūku	skaits	2021.	gadā.	
	
	

Cūku skaits saimniecībā 

01.01.2022 

Saimniecības ar attiecīgo cūku skaitu Cūku skaits 

Skaits % Skaits % 

1-9 2 205 66,1 6 373 1,9 

10-50 316 9,5 6 173 1,9 

51-100 26 0,8 1 854 0,6 

101-500 25 0,7 4 279 1,3 

501-1000 4 0,1 2 974 0,9 

1001-5000 13 0,4 32 780 10,0 

5001-10000 8 0,2 60 681 18,5 

>10000 7 0,2 213 640 65,0 

Kopā 3 337 100,0 328 754 100,0 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

AB AU BA BZ DR GA HA HE HK LI SA SL VA XG

SPECIALIZĒTĀS GAĻAS ŠĶIRNES



 

Aitu	skaits	2021.	gadā.	
	

Aitu skaits saimniecībā 

01.01.2022 

Saimniecības ar attiecīgo aitu skaitu Aitu skaits 

Skaits % Skaits % 

1-5 951 34,6 2447 2,7 

6-10 408 14,8 3215 3,6 

11-15 248 9,0 3220 3,6 

16-20 184 6,7 3287 3,6 

21-50 477 17,3 15150 16,8 

51-100 275 10,0 19599 21,7 

>100 209 7,6 43419 48,1 

Kopā 2 752 100,0 90 337 100,0 
	
	

	
	
	
Kazu	skaits	2021.	gadā.	
	

Kazu skaits saimniecībā 

01.01.2022 

Saimniecības ar attiecīgo kazu skaitu Kazu skaits 

Skaits % Skaits % 
1-5 1397 76,7 2798 24,5 
6-10 221 12,1 1658 14,5 
11-15 81 4,4 1013 8,9 
16-20 34 1,9 596 5,2 
21-50 57 3,1 1709 15,0 
51-100 18 1,0 1274 11,2 
>100 13 0,7 2357 20,7 
Kopā 1 821 100,0 11 405 100,0 

	

4 561 103 20 179 27 648 2 33 1 1

21272

66 358
3188

340 409 107 46 2 895 1 1818 616

59953

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

BP DOR DRS GOT HRP IB IF IT JK LA LM LT OF OX R S SA SL SO SW T VM VMV XG XX

AITU SKAITS PA ŠĶIRNĒM UZ 01.01.2022



 

	
	
	

	
	
	
Zirgu	skaits	2021.	gadā.	
	

Zirgu skaits 
saimniecībā 

01.01.2022 

Saimniecības ar attiecīgo zirgu 
skaitu Zirgu skaits 

Skaits % Skaits % 

1-2 2268 76,5 2775 32,8 
3-4 322 10,9 1099 13,0 
5-10 231 7,8 1578 18,7 
11-20 104 3,5 1462 17,3 
21-50 30 1,0 905 10,7 
51-100 8 0,3 488 5,8 
>100 1 0,0 152 1,8 
Kopā 2 964 100,0 8 459 100,0 

     
Zirgu šķirnes Zirgu šķirnes 
01.01.2022 01.01.2022 

Šķirne* Skaits Šķirne* Skaits 
1 17 LT  78 
2 1 LU 3 
4 2 LV 716 

11 51 MB 2 
-- 350 MP  1 

AA  3 NFP 1 
AES 3 NWB 1 
AH 15 OLD 82 
AK  8 OR  9 
AN 17 OX  15 

14 42 257 191 4

1399

33 5 142

8174

1138

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

AG AK AN BK KM LVK VBD XG XP XX ZK

KAZU SKAITS PA ŠĶIRNĒM UZ 01.01.2022



 

AP  7 PA  4 
AR  68 PLA 1 
BA  2 POK 607 
BB  2 PS 6 
BH  13 RK 30 
BK 2 RKK 16 

BUD 6 RZ 3 
BWP 24 S   8 
CH  2 SA 2 

DON 42 SBS 2 
DP  2 SF  7 

DSP 9 SHI 10 
DWB 3 SHP 185 
ESH 21 SK  130 
ESP 5 SP 11 
FR 30 SR  8 
FT  8 SW 1 

FWB 4 SWB 4 
HF 11 TH 4 
HL  39 TN  71 
HN  75 TR  71 
IB  3 UJ  6 

ISH 1 UN  3 
IV 23 VJ  7 
IZ 7 VKP 3 
KP 510 VV 7 
KR 45 WE  33 
KS  5 WP 4 

KW  116 WPA 4 
LA 15 WPB 21 
LI  4 WPC 3 
LJ 17 WPD 10 

LJP 2 XX 11 
LR 16 ZA  1 
LS 4251 ZG 42 

LSB 290 ZHM 13 
LSK 87 ZP 3 

	
	
	

	

	

	

	

	



 

Citu	sugu	dzīvnieku	skaits	kas	reģistrēts	datu	bāzē	2021.	gadā.	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

3459222

2357533

116327 5802 3927 8646 2324 1147
0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

4000000

Dējējvistas Broileri Paipalas Tītari Zosis Pīles Pērļu
vistiņas

Citi
mājputni

MĀJPUTNU SKAITS UZ 01.01.2022

13151

4788

90 0 116 215 33

1836

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

Staltbrieži Dambrieži Stirnas Baltastes un
melnastes

brieži

Lamas Alpakas Kamieļi Pārējie citu
sugu

dzīvnieki

01.01.2022



 

	

Kažokzvēri 
01.01.2022 

Dzīvnieku skaits Saimniecību skaits 

Truši  33046 1151 
Nutrijas  186 28 
Ūdeles  167971 8 
Lapsas   45 3 

Polārlapsas 0 0 
Šinšillas      1751 4 

 
 

Svaigpiena kvalitātē reģistrēto paraugu skaits 2021. gadā 
 

  
 Paraugu skaits 153010 

 
 

 
4. Citi sniegtie pakalpojumi 
 

Datu centra  sniegto pakalpojumu kvalitatīvie rādītāji: 

• sniegtie pakalpojumi ir nodrošināti noteiktajos termiņos (pārraudzības  informācijas atskaites 1x 
mēnesī, kvotu un dzīvnieku reģistra atskaites 1x gadā, interneta pakalpojumu , veidlapu un  dzīvnieku 
identifikācijas līdzekļu nodrošināšana - regulāra); 

• ievērota   personas datu aizsardzība; 
• nodrošināta informācija Centrālai Statistikas pārvaldei par dzīvnieku un piena  reģistra datiem  par 

katru ganāmpulka īpašnieku; 
• elektroniskās sistēmas izveidošana informācijas ziņošanai par dzīvnieku liemeņu cenām un 

tirdzniecības apjomiem; 
• nodrošināta informācija Eiropas Savienības un valsts atbalsta maksājumu saņemšanai Lauku atbalsta 

dienestam;  
• nodrošināta informācija un pieeja datu bāzei  Pārtikas un Veterinārajam dienestam ; 
• ir papildināta ģenētisko resursu saglabāšanas programma ar kazkopības datu bāzi un izstrādāta aitu 

pārraudzības programma; 
• ciltsdarbā iesaistīto personu sertificēšana un to datu administrēšana; 
• centra speciālisti piedalās daudzās Zemkopības ministrijas darba grupās par likumdošanas 

izstrādāšanu, sadarbības projektos; 
• noorganizēti vairāki semināri šķirnes dzīvnieku audzētāju organizācijām; 
• attīstīta mājas lapas publiskā un autorizētā sadaļa, izveidojot iespēju apskatīt jaunas tabulas par 

dzīvnieku statistiku, ciltsdarbu, kautuvju elektroniskās informācijas ziņošanu; 
• nodrošināta lopbarības ražotāju, bioloģisko saimniecību  reģistra un piena kvalitātes rādītāju reģistra 

sistēmas administrēšana; 
• nodrošināta Brīvprātīgi saistītā atbalsta saimniecību fiziskā kontrole par dzīvnieku reģistra noteikumu 

ievērošanu. 

 
 



 

 
5. Vadības un darbības uzlabošanas sistēmas 

 
Pakalpojumu sniegšanas un pakalpojumu pārvaldības jomā ir izvirzīts mērķis – nodrošināt iespēju 

zemkopības nozares klientiem centralizēti saņemt informāciju par pakalpojumiem, pieteikties pakalpojumu 
saņemšanai un saņemt pakalpojumus pašapkalpošanās režīmā. 

Mērķa īstenošanas pamatā ir šādas pamatnostādnes: 
• e-pakalpojumu attīstība;    
• vienota metodoloģiska pieeja pakalpojumu definēšanai un procesu aprakstīšanai; 
• e-pakalpojumu dzīves cikla pārvaldība; 
• e-pakalpojumu pieejamības nodrošināšana portālā Latvija.lv 

 
6. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 
Īpaša uzmanība tika pievērsta lauksaimnieku informēšanai par  pasākumiem, termiņiem, kas jāievēro 

dzīvnieku īpašniekiem, kā arī izmaiņām likumdošanā un valsts atbalsta maksājumiem. Ņemot vērā situāciju 
par daudz ierobežojumiem, ko noteica saistībā ar COVID-19 izplatības ierobežošanu, tika pārkārtoti darbi, lai 
nodrošinātu gan attālināto darba iespēju, gan izmantojot tehnoloģiju komunikācijas  noorganizētas vairākas 
informatīvās  sanāksmes par LDC darbību. Lauksaimnieki regulāri saņēma informāciju  par pasākumiem  caur  
mājas lapu un  izplatot caur reģionu speciālistiem.  

Datu centrā  ik dienas darbojās “ telefona” līnija, pa kuru ir iespējams pasūtīt dzīvnieku identifikācijas 
līdzekļus un paziņot informāciju par pašpatēriņa cūku reģistru. Piezvanot  uz Datu centru, jebkurš interesents 
var saņemt speciālistu atbildes uz jautājumiem, kas saistīti ar Datu centra  pārzinātajām darbības jomām, 
ievērojot normatīvo aktu prasības par personas datu aizsardzību. 

 Turpinājās lauksaimnieku apmācības, izmantojot vebinārus, par e-pakalpojumu izmantošanu portālā 
Latvija.lv un elektroniskās ziņošanas informatīvās sistēmas izmantošanu informācijas ziņošanai par 
notikumiem ar dzīvniekiem.  

 Aktuāli temati tiek ievietoti mājas lapas sadaļā “Jaunumi” un ‘’Jautājumi un atbildes’’, kur ikvienam  ir 
iespēja interaktīvi izteikt savas domas par sagatavotajiem dokumentu projektiem vai arī uzdot jautājumu Datu 
centra  speciālistiem.   
 

7. LDC darba plāns 2022.gadam un projekti līdz  2027.g. 
Galvenie uzdevumi kā kompetentai iestādei: 

• Nodrošināt  noteiktu funkciju un uzdevumu izpildi par dzīvnieku reģistru, piena un gaļas pārraudzību, 
ciltsdarbu un citiem jautājumiem; 

• datu apmaiņa ar citām valsts informatīvām sistēmām; 
• Sankciju prasību ievērošana un uzraudzība; 
• sadarbība ar Eiropas Komisiju (dzīvnieku un piena reģistri) un starptautiskajām organizācijām, kuras 

pārstāvji mēs esam. 

Jaunie darba uzdevumi: 
• Novietņu infrastruktūras  reģistra papildināšana, lai datus izmantotu  emisiju aprēķināšanai  un 

statistikas informācijas ieguvei; 
• Bioloģisko saimniecību reģistra uzlabošana atbilstoši jaunajai regulas prasībai; 
• Veterinārās informācijas informatīvās sistēmas  izveidošana atbisltoši Dzīvnieku veselības regulas 

prasībām; 
• Mājas (istabas) dzīvnieku reģistra pilnveidošana, atbilstoši izmaiņām normatīvajos aktos. 

Darba projekti 2027.gadam: 
• Elektroniskās sistēmas pilnveidošana informācijas ziņošanai par dzīvnieku reģistru;  



 

• Jauno Eiropas Savienības prasību  ieviešana zirgu reģistram; 
• Jauno Eiropas Savienības prasību zootehniskās regulas ieviešanai;  
• Ciltsdarba informatīvās sistēmas  datu bāzes  attīstība un jaunās piena pārraudzības sistēmu ieviešana; 
• Jaunās Dzīvnieku veselības regulas prasību ieviešanas uzsākšana. 

 
 

 


